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1. Úvod

V této práci se budeme zabývat památkami v Lysé nad Labem, které mají za sebou

složitější vývoj. Zaměříme se převážně na jejich architekturu a sochařství. O historii města

a jeho památkách bylo již mnoho napsáno v různých publikacích od různých autorů.

Velkou zásluhu o povědomí historie města i památek má místní katecheta páter Josef

Vojáček. Ten za svého života nadšeně sbíral různé poznatky o městu a vše pečlivě

zapisoval. Jeho paměti jsou dodnes dochovány ve Státním oblastním archivu v Lysé nad

Labem a tvoří důležitou část při bádání o městu Lysá nad nad Labem. Toto město však

ukrývá významný komplex barokního umění, který si jistě zaslouží další zmínku. Zcela

neprávem jsou zdejší památky opomíjeny, neboť laická veřejnost netuší, jaké bohatství

ukrývá toto středočeské městečko. Právem je někdy nazýváno “barokní perlou Polabí”.

Historie města sahá až k začátkům 11. století, kdy bylo v držení českých králů. Již

během této doby se začaly v Lysé budovat památky, jejichž zlomky ukrývá město dodnes.

Památky byly s rozvojem města a vlastnictvím panství různě bourány a přestavovány.

Stavební vývoj zde byl tak velký, že středověkých stop se zde dochovalo velice málo.

Většinou tvoří jakousi součást novějších staveb.

Největšímu rozkvětu se těšila Lysá za vlády hraběte Františka Antonína Šporka.

Tento velký mecenáš umění zde zanechal plno významných stop. Jako každý osvícenský

šlechtic i on usiloval o vysoké společenské postavení. Zasloužil se o rozvoj města a

kultury, neboť nebýt jeho příchodu do Lysé, bylo by toto město nadále spíše menší vesnicí

v úrodném Polabí. Hrabě během své “stavební činnosti” vybudoval klášter, špitál, kostel,

přestavěl významně zámek a kolem zámku založil okrasnou zahradu s historicky cennými

sochami. Stavební vývoj po Šporkově smrti již není tak významný, ale jistě stojí alespoň za

zmínku.

Záměrem této práce je zmapování stručné historie čtyř výnamných památek

stojících na lyském vršku, či v jeho úpatí. Podíváme se na vývoj zámku a zámecké

zahrady, budovy bývalého augustiniánského kláštera a kostela sv. Jana Křtitele. Tyto

památky nelze při příjezdu do města přehlédnout, neboť tvoří jeho krásné panorama,

viditelné již z dálky.

Ikdyž se v názvu práce objevuje slovo barokní, není jejím cílem soustředit se pouze

na tuto, pro město, nejdůležitější etapu, ale podívat se, ne však příliš do hloubky, na dobu,

která předcházela a následovala dobu barokní.
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2. Dějiny města Lysá nad Labem

Město Lysá nad Labem leží v úrodné polabské nížině ve Středních Čechách

v oblasti starého osídlení. Z nejstarších dějin tohoto města jsou známy spíše jen jednotlivé

útržky. Dle Františka Otruby klade Kosmas první zmínku o Lysé k roku 1037, kdy kníže

Oldřich nechal na zdejší tvrzi uvěznit svého bratra Jaromíra. Kníže Oldřich však zemřel již

v roce 1034. Stejnou zprávu klade František Palacký do roku 1013.1 Podle listiny z roku

1052, ve které je zmínka o „turrem victam Lysa“, Mojmír Horyna usuzuje, že k tomuto

roku stálo v Lysé jakési věžovité stavení.2 Ve 13. století je lyské panství uváděno jako část

jmění královské koruny s důchodem pro české královny. Již tehdy stál na městském vrchu

hrad s příkopy vytesanými ve skále a věžemi. Zprávy o založení hradu v místě pozdějšího

zámku však bohužel chybí. Ze stavebně historického průzkumu místa se dozvídáme, že

v blízkosti hradu, v severozápadním rohu bývalého augustiniánského kláštera, stávala

rotunda sv. Desideria. Tato kaple nevelkých rozměrů se prvně bezpečně připomíná k roku

1244.

Veliká změna v lyských poměrech nastala, když královna Guta Habsburská (zvaná

Jitka) povýšila listinou ze 4. března 1291 Lysou na město s vlastní samosprávou a právem

soudním. Od této doby jsou dějiny města poměrně dobře rekonstruovatelné. Nové

městečko získalo také svůj farní kostel, k němuž královna Guta dosadila 20. prosince 1291

faráře, svého kaplana Štěpána. V dotační listině je uvedeno městečko Lysá (forrum Lissa),

vesnice Tržiště pod hradem a starobylé městečko Lysá.3 Pro význam Lysé před rokem

1291 nebyla rozhodující pouze existence královnina dvora, ale i poloha na důležitých

zemských komunikacích. Lze se domnívat, že přes Lysou již tehdy procházely významné

obchodní cesty.

Za Jana Lucemburského držela panství jeho choť Eliška, za Karla IV. jeho

manželka Anna. „Roku 1355 darovala císařovna Anna kostelní podací právo v Lysé nově

založenému klášteru augustiniánů kanovníků na Karlově v Praze. O několik desetiletí

později, v roce 1389, vznikl pak v Lysé drobný klášteřík augustiniánů kanovníků, který

ovšem nepřetrval husitskou revoluci.“4 Dle formulace „canonici regulares Mantis S.

Desiderii in Lyssa“ z rukopisu vypracovaného zdejšími augustiniány můžeme usuzovat, že

klášteřík, který se nazýval Hora sv. Desideria, stával v místě pozdějšího barokního

1 František OTRUBA: Paměti města Lysé nad Labem, Lysá nad Labem 1997, 7
2 Mojmír HORYNA / Radovan PENNIGER: Lysá nad Labem – stavebně historický průzkum historické
části, Praha 1977, 2
3 František BORSKÝ: Lysá nad Labem, Lysá nad Labem 1982, 10
4 HORYNA / PENNIGER (pozn. 2) 1977, 3

8

kláštera. Lysá zůstala věnným městem českých královen až do roku 1389, poté se dostala

do feudálních rukou. Tehdy se již připomíná hrad, předchůdce dnešního lyského zámku.

V držení ji měli čeští pánové Petr z Vartemberka a na Kosti a Jan mladší z Hradce.

Roku 1450 prodal Jan z Hradce panství Janu Smiřickému ze Smiřic. Po smrti Jana i

jeho syna Jindřicha ze Smiřic se majitelkou stala Kateřina Smiřická Kolovratová-

Maštovská. Ta dala městu nejen svůj znak, ale i spoustu práv a svobod, které mělo tehdy

pouze málokteré město. Významným privilegiem bylo privilegium volného kšeftu, které

udělila městu v roce 1513. František Otruba se v pamětích města zmiňuje, že „mimo to

vystavěla nahoře pod zámkem, kde byla kaple sv. Desideria, kostelík blahoslavené Panny

Marie z něhož pochází dosud zvon lyský s letopočtem 1521. Při kostele tom zřídila fundaci

na vydržování kněze.“5 Základy tohoto kostela, zbořeného v roce 1737, byly odkryty

v roce 1997 během archeologického průzkumu. Pro chudé pak Kateřina založila

Kolovratský špitál. Zemřela v roce 1529 a před svou smrtí odkázala panství nejvyššímu

pražskému purkrabímu, Zdeňku Lvovi z Rožmitálu a Blatné, který jej v roce 1535 prodal

rytíři Jiřímu Bachtlovi z Pantenova.

Prvním habsburským držitelem byl Ferdinand I., který Lysou koupil v roce 1548.

V té době byla již patrně městem, na jehož architektonický vývoj nemělo nové držení

žádný vliv. Architektonická činnost byla zahájena až po požáru zámku v roce 1558, kdy se

jejího vedení ujal Bonifác Wohlmut a později také Ulrico Aostallis, který si dokonce

koupil v Lysé domek. Dle Horynova stavebně historického průzkumu zůstaly

architektonické proměny omezeny na nynější severní zámecké křídlo.6 Dalšími vlastníky

z rodu Habsburků byli Maxmilián II. a Rudolf II., který panství v Lysé používal jako

lovecké sídlo a později Ferdinand III.

V 16. století, kdy v našich městech probíhala mohutná architektonická činnost,

zůstala Lysá téměř beze změny. Mimořádně těžce na něj však dolehla třicetiletá válka,

během které město v roce 1626 z části shořelo. Po válce zůstalo z velké části spálené a

opuštěné. Další rozsáhlý požár postihl město v roce 1666. Oheň tehdy zachvátil původní

kostel sv. Jana Křtitele, při kterém došlo ke slití třech zvonů a shoření hodin.

Městu nastala nová významná doba v roce 1647, kdy panství získal generál a říšský

svobodný pán Jan Špork. Tomu jej daroval listinou z 2. prosince 1647 císař Ferdinand III.


[…]

106 KOŘÁN (pozn. 103) 1999, 49
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 Sv. Antonín Paduánský

Tato plastika je průměrné kvality. Má však preklasicistní rys, vyznačující se

vyhlazeným, objemu přiléhající se pojetí drapérie a půvabnou tváří. Mojmír Horyna tuto

plastiku řadí mezi typické sochy poloviny 18. století.107

107 HORYNA / PENNIGER (pozn. 2) 1977, 37
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7. Závěr

V této práci jsem se snažila shromáždit názory badatelů, kteří se kdy tímto tématem

zabývali. Někteří z nich této problematice věnovali jen zběžný pohled a většinou

konstatovali to, co bylo před nimi již řečeno. Velmi přínosné však pro tuto práci byly

stavebně historické průzkumy, které byly stavebně historické průzkumy, které přišly

v některých případech s novými skutečnostmi a poznatky.

V samotné práci jsem se zabývala barokními památkami v Lysé nad Labem. Svůj

zájem jsem zaměřila na lyský vršek se zámkem, zámeckou zahradou s historicky ceněnou

sochařskou výzdobou a budovou bývalého kláštera, v úpatí vršku pak na kostel sv. Jana

Křtitele. Tyto čtyři významné památky jsem pojala jako komplex nejvýznamnějších a

nejcennějších památek města.

Nezaměřila jsem se však pouze na barokní dobu, která byla pro toto město a jeho

památky velice významná. Zajímala mne i samotná historie města, která sahá až na

počátek 11. století. Mým záměrem bylo zrekapitulovat osudy těchto památek od jejich

počátků, lehčeji pak do 19. a 20. století. Bezpochyby však mezi nejdůležitější období

města patřila doba, kdy panství vlastnil hrabě František Antonín Špork, který, dá se říci,

dal městu podobu, kterou si zachovalo dodnes. Tento šlechtic velice rád boural a

přestavoval, naštěstí však s citem a krásou, a tak se ani zdejší památky jeho „vášni“

nevyhnuly a vznikl zde opravdový skvost. Hrabě přestavěl své sídlo - zámek, vybudoval

při něm zámeckou zahradu s velice cenným sochařským souborem, klášter pro řád

augustiniánů bosáků a v neposlední řadě nechal vystavět nový kostel. Nebýt Šporka, Lysá

nad Labem by zřejmě zůstala pouze obyčejnou vesnicí v Polabí, o které by se moc

nevědělo. Proto je zde Špork velice uctíván a každoročně se zde konají, na jeho počest,

slavnosti, které jsou na místní poměry velkolepé.

I přesto, že byla Šporkova doba pro město tak významná, nechtěla jsem pominout

dobu, která byla před nebo, která následovala po Šporkově době, neboť i to je součást

města a jeho památek. Mou vizí bylo vytvořit práci, ve které by bylo možné se seznámit

s osudy těchto památek a představit je, dle jejich popisu, veřejnosti. Zaměřila jsem se

především na architekturu staveb a sochařství, méně pak na malířství, které ovšem tvoří

také nedílnou součást památek.
Městečko Lysá nad Labem ukrývá ucelený komplex barokních památek. Právem se

tomuto městu říká „barokní perla Polabí“, neboť význam a krása jeho památek je zcela

zřejmá. Je škoda, že na památky tohoto města je často zapomínáno. Laická veřejnost
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netuší, jaká „krása“ se zde uchovává, a tak si přejme, aby se toto změnilo a Lysá nad

Labem se zařadila na seznam významných a hojně navštěvovaných míst naší země.
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11. Anotace/Annotation

Baroque monuments in Lysá nad Labem

The final thesis deals with the theme Baroque monuments in Lysá nad Labem. This

town is called „baroque pearl of Polabí“ because there is the unique complex of baroque

monuments in this town.

We deal with the largest monuments: castle, garden by the castle with the sculptural

decoration, building of the former monastýry and church of st. John Baptist. Mostly we

resolve their an architecture and a sculpture less a painting.

This monuments have a complicated history which we deal with too. The greatest

bloom of the town and monuments was in a time of earl František Antonín Špork who was

a maecenas of arts and rebuilt or built some part of these monuments. His time was a very

great for the Lysá nad Labem.

Lysá nad Labem

Earl František Antonín Špork

Baroque sculpture

Matyáš Bernard Braun

Baroque architecture

Anselmo Lurago

Resumé

V bakalářské práci se zabývám tématem: Barokní památky v Lysé nad Labem se

zaměření na architekturu a sochařství. Popisuji zde jejich historii a stavební vývoj od

počátků do 19. a 20. století. Malířství, které tvoří také jejich součást, se dotknu pouze

okrajově, i když by si zasloužilo více pozornosti.

Zaměřila jsem se na památky na lyském vršku: zámek, zámecký park spolu se

sochařskou výzdobou velkých hodnot, budovu bývalého augustiniánského kláštera a na

úpatí vršku pak na kostel sv. Jana Křtitele. Tyto památky tvoří ucelený komplex vysoké

umělecko-historické hodnoty.

Zmiňuji zde i dobu hraběte Františka Antonína Šporka, který byl pro Lysou velice

důležitou osobou a zdejší památky přestavoval či nechal vystavět úplně.

Podstatnou část práce tvoří architektonický popis jednotlivých částí památek.

Zajímám se zde také o sochy v zámeckém parku a problematice jejich autorství.

U zámku sleduji různé stavební činnosti. Snažím se zde popsat historii každého

křídla. U zámecké zahrady se snažím o popis soch a jejich rozmístění. Budova bývalého

konventu je zajímavá svými přestavbami a kostely, které v areálu bývaly. Snažím se i o

popis budovy kostela sv. Jana Křtitele, a to jak vnější, tak vnitřní, včetně vybavení. Okolo

kostela byla postavena ohradní zeď, která je pro baroko zcela netypická. Zeď je zajímavě

řešená a osazena cennými sochami, kterým se v práci také věnuji.
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