**I. Bakalářská práce, Petra Fojtů, Barokní památky v Lysé nad Labem se zaměřením na architekturu a sochařství (s přihlédnutím k jejich stavebnímu vývoji od počátků do 19. a 20. století) /2007/**

**Vedoucí práce:** PhDr. Martin Zlatohlávek PhD.

.....

Posudek vedoucího práce:

Autorka této bakalářské práce zvolila velmi široké téma: všechny barokní památky v Lysé nad Labem. Přestože vypočítává tamní hlavní objekty – zámek, zámeckou zahradu a její sochařskou výzdobu, bývalý augustiniánský klášter a kostel sv. Jana Křtitele, pro rozsah bakalářské práce muselo zůstat jenom torzo. Tím je především architektura, v omezené míře pak i sochařství. Autorka však ještě „stihla“ uvést i „Dějiny města Lysá nad Labem“ a některé památky v jejich vývoji sledovala až do 20. století.

A tak zůstalo jenom u architektury a jejího věcného až suchého popisu. Autorka tím jasně prokázala, že se podrobně seznámila s publikovanými stavebně historickými průzkumy těchto lokalit. V zámecké zahradě se věnovala sochám a jejich autorství tak, že popsala vývoj názorů od Blažičkovy snahy připsat je Braunovi, k nejnovějším, které vycházejí ze záznamů Šporkova tajemníka Seemanna, že jejich autorem je sochař z Benátek, totiž František Adámek starší z Benátek nad Jizerou, což by bylo dobré poznamenat, aby bylo jasné, že tento sochař nepřišel z Itálie. Popis těchto soch je opět velmi suchý, chybí umělecko-historické hodnocení a srovnání. Jako chudý příbuzný tu vystupuje malířství. Autorka jenom zmiňuje některé fresky v zámku nebo obrazy v zámecké kapli či v kostele sv. Jana Křtitele. Chybí jejich popis, umělecko-historické hodnocení i názor na otázku autorství, vždyť některé obrazy byly připisovány i Brandlovi.

Tak významná barokní památka, jakou Lysá nad Labem vsuktu je, má i bohatou kulturní historii. Škoda, že toho autorka nevyužila, aby tak lépe popsala a profilovala své široce založené téma. Poněkud stranou zůstala také hlavní osobnost této lokality hrabě Špork.

Alespoň v jedné části, totiž v popisu architektury, autorka prokázala, že se dovede v tématu zorientovat a dostatečně ho zpracovat, a tak přes dílčí výhrady tuto práci doporučuji k obhajobě.

V *Prase* ..... dne *24.8.2007* .....

*M. Zlatohlávek*
.....
podpis vedoucího bakalářské práce